^f come nel presente caso che ciò dice il Gentilhomo per inanimare i suoi Cittadini ad accettare i detti Datii, degenerando da quelli, che gli haueano riusciti, & per tale esempio de disamoreuoli comprobare la verità d'accettarli i datii per li suoi Cittadini. ^g come cosa conueniente a suditi amoreuoli al suo Principe, ^h quali odendo i datii essere imposti dal Principe à tempo per pagare debiti, non doueano ricercare

la qualità de debiti, & se con caula ò senza fossero imposti, anzi doueano presumere che con causa giusta fossero imposti, & perciò acquietarsi di quelli. ⁱ & seconda la ditta intentione del Gentilhomo si doueano capire le sue parole dal Capitano. ^j Cef-

sando la suspitione d'ingiuriare alcuni, quando si ragiona in palese, in generale, & in loco publico. ^k & però non douea il Capitano sopra ciò a mentire il Gentilhomo, ^l essendo ritrovata la mentita per ribattere la ingiuria veramente fatta al mentitore, & si come s'al Duello alcun si moue per necessita dell'innocentia sua, ^m non di meno è molto esofio dalle lege, perche si tenta Dio. ⁿ parimente si deve la inetita reputare odiosa venēdosi p quella al Duello.

^o Mi pare ancho di poter dire, che le parole dette in generale di maniera che non cōtenghino sorte alcuna particolare di delitto, non si possino chiamare ingiuriose, & pero à volere ch'alcu si dica fare ingiuria ad altri, non basta dirgli in generale, che è vn'impio, maledetto, ò pessimo, ma bisogna descēdere ad alcuna specie di maleficio, come che habbi commesso vn homicidio, robaria, ò cosa simile. ^p s'adonque il Gentilhomo disse d'alcuni disamoreuoli parlo in generale ^q & se ben sogiuse, che nō haueano voluti accettare i detti datii, non però ciò conteneva forte al-

t. ^r se nel confortare i suoi Cittadini ad accettare i datii noui dal Principe loro imposti, disse incidentemente d'alcuni disamoreuoli in non haueri voluti accettare, non fū ciò detto da lui per ingiuriare quei tali, ne si duee considerare come detto per

ingiuriarli. ^s ^t attento che l'ingiuria non si commette senza affetto & animo d'ingiuriare. ^u anzi in dubio non si commette ingiuria, ò non si deve presumere l'animo d'ingiuriare dove si può capire altra congettura

^v come nel presente caso che ciò dice il Gentilhomo per inanimare i suoi Cittadini ad accettare i detti Datii, degenerando da quelli, che gli haueano riusciti, & per tale esempio de disamoreuoli comprobare la verità d'accettarli i datii per li suoi Cittadini. ^w come cosa conueniente a suditi amoreuoli al suo Principe